
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoriade Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
Renato César Areas Siqueira

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoriade Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
Renato César Areas Siqueira

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 05

de março de 2018

Edição 069

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 066/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), nas dotações referentes às ações 
dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA
 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E 
MO
 1.12.361.0046.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA 
DE ESCOLAS
    FONTE 0218000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-
PESSOA JURIDICA 

2.500.000,00

 TOTAL DA UG 2.500.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA
 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E 
MO
 1.12.361.0046.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA 
DE ESCOLAS
    FONTE 0218000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                          2.500.000,00
 TOTAL DA UG 2.500.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 02 de março de 2018.

 
P

P  N°0293/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado no dia 20 
de maio de 2012, Edital n° 005/CEPUERJ/2012, publicado no Diário Ofi cial do Município 
em 13/02/2012 e homologado mediante Portaria n° 3352/2013, publicada em 19/12/2013;

CONSIDERANDO o Mandado de Segurança impetrado por AUXILIADORA DA SILVA 
COSTA;

CONSIDERANDO a decisão judicial nos autos do Mandado de Segurança n° 0028751-

36.2016.8.19.0000, conforme Acórdão proferido pela 12ª Câmara Cível do Tribunal de 

Justiça do Rio de Janeiro, para que a impetrante fosse nomeada e empossada no cargo 

de Professor II - 25 horas, previsto no Edital do Concurso Público n° 005/CEPUERJ/2012, 

depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear AUXILIADORA DA SILVA COSTA no cargo de 
PROFESSOR II – 25 HORAS.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 069 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de março de 2018

Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;
Certifi cado de Nascimento (fi lhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de fevereiro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°294/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Bianca Isabela Acampora e Silva Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação,Cultura e Esportes, o cargo em Comissão de Gerente Tecnológico, Símbolo 
DAS-05, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°295/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Simone Campos Bianchi dos Guaranys, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação,Cultura e Esportes, o cargo em Comissão de Diretor de Supervisão Escolar, 
Símbolo DAS-03, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°296/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 488/2017, que nomeou Diogo Tonelli 
Cosmelli OLiveira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
o cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS-04, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°297/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Ana Paula Pereira Ramos Bolelli, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS-04, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°298/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 1094/2017, que nomeou Simony 
Cristina Soares Alves Fonseca, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM João Borges Barreto, Classifi cação 
“C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°299/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Marília de Almeida Miranda, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM Pequeno Jornaleiro, Classifi cação “B”, 
Símbolo DAS-06, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°300/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 1057/2017, que designou Elizabeth 
Francisca Riter Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Branca Peçanha Ferreira, 
Classifi cação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°301/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Cristinéa Honório Maciel, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Branca Peçanha Ferreira, 
Classifi cação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°302/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1521/2017, que designou Zenith Soares 
Pessanha Simão, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
o cargo em comissão de Diretor da EM Instituto Profi ssional São José, Classifi cação “C”, 
Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°303/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1522/2017, que nomeou Tiago Tavares 
Weitzel, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo 
em comissão de Vice-Diretor da E. M. Instituto Profi ssional São José, Classifi cação “C”, 
Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°304/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015 Tiago Tavares Weitzel, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM Instituto Profi ssional São José, 
Classifi cação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°305/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015 Marize Tinoco Rogério, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Instituto Profi ssional São 
José, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3
Nº 069 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P  N°306/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 1345/2015, que designou Mariza 
Gonçalves de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM. Lions I, Classifi cação “B”, Símbolo 
DAS-06, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°307/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015 Adriana de Souza Fonseca, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM. Lions I, Classifi cação “B”, 
Símbolo DAS-06, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°308/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1326/2015, que nomeou Regina Cristina 
Pessanha da Silva Terra, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE Orla I, Classifi cação “A”, Símbolo DAS-
07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°309/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015 Aleydah Barcellos de Almeida Lopes Oliveira, para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE Orla I, 
Classifi cação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°310/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1639/2017, que nomeou Rosileia dos 
Santos Pessanha, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
o cargo em comissão de Vice-Diretora da E.M. Sebastião Ribeiro de Deus, Classifi cação 
“B”, Símbolo DAS-08, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°311/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1841/2017, que nomeou Rosangela Alves 
Nogueira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo 
em comissão de Vice-Diretora da E. M. Conselheiro Josino, Classifi cação “B”, Símbolo 
DAS-08, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°312/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015 Assoni Porto da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da E. M. Conselheiro Josino, 
Classifi cação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°313/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015 Theresa Fontes Alvarenga, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, a Função Gratifi cada de Vice-Diretora da C. E. Dom Hélder Câmara, 
Classifi cação “B”, Símbolo FG-04, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°314/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1688/2017, que nomeou Sheila Auxiliadora 
de Souza Costa Fernandes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Professor Fernando de Andrade, 
Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº 6706/2017(2017.115.007227-0-PA)

EDITAL Nº 08/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de RAPHAEL LUZÓRIO FERNANDES, brasileiro, solteiro, nascido  
em 20/12/1982, fi lho de Lidio Fernandes Ferreira e Izabel Luzorio Fernandes,  portador da 
RG. nº 1681042,  inscrito no CPF sob o nº 096.836.497-77, servidor público, matrícula n° 
100.712, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Joaquim 
Nabuco, 30,  Centro, Cep nº 28000000, Município de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, 
a contar da ultima publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de 
Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de 
apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 6706/2017, 
sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as 
providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 00113/2017(2017.115.000131-P-PA)

EDITAL Nº 09/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Josebeth Vieira da Silveira, brasileira, solteira, nascida 
em 21/05/1971, fi lha de Jonair Rosa da Silveira e Elizabeth Vieira da Silveira, portador da 
RG. nº 08431692-6,  inscrito no CPF sob o nº 006.083.897-30, servidor público, matrícula 
n°35.382, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Valentim 
Peres e Peres, s/n, Pureza, Cep nº 28415000, Município de São Fidélis, Estado do Rio de 
Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar 
da ultima publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, 
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar 
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 00113/2017, sob pena 
de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

P  N°278/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015 Rogério Fernandes Ribeiro Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em Comissão de Subsecretário, Símbolo 
DAS-02, com vigência a contar de 02/03/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de fevereiro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 069 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de março de 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA E A SOCIEDADE 
UNIVERSITÁRIA REDENTOR.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA E A SOCIEDADE UNIVERSITÁRIA 
REDENTOR.

OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem como objeto a cooperação 
entre os PARTICIPES, para formalizar condições básicas para realização de estágios 
curriculares supervisionados, sem ônus, para alunos que cursam a REDENTOR, em todas 
as áreas de ensino, além de primar pelo estímulo de ensino-pesquisa e do treinamento 
prático de complementação de aprendizagem, tudo em consonância a Lei nº 11.788 de 25 
de setembro de 2008.

VIGÊNCIA: Este Acordo de Cooperação Técnica terá vigência da data de sua assinatura 
até o dia 31 de dezembro de 2018.

DATA: 22 de fevereiro de 2018.

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 049/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 049/2017, processo nº. 2017.115.000105-7-PR, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de material de limpeza e conservação, com a 
fi nalidade de atender as necessidades de diversos setores dessa Municipalidade, 
e, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às 
empresas abaixo:
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.734.158/0001-28 – vencedora dos itens: 01, 03, 08, 13, 
14, 16, 19, 24 e 25;
C B BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 18.203.175/0001-61 – vencedora dos itens: 06, 09 e 23;
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
30.110.332/0001-90 – vencedora dos itens: 20 e 21;
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 10.544.701/0001-45 – vencedora do item: 04;
MERCADO 100% LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 24.131.965/0001-81– vencedora 
dos itens: 02 e 05 e
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52– 
vencedora dos itens: 10, 12 e 15.

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de fevereiro de 2018.

André Luiz Gomes de Oliveira 
= Secretário Municipal de Gestão Pública =

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 049/2017

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem, pelo presente, tornar público os valores referentes às Atas de Registro de Preços nº 015, 016, 017, 018, 019, 020/2018, relacionado ao Pregão Presencial nº 
049/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender as necessidades de diversos 
setores dessa Municipalidade, durante o período de 12 (doze) meses, que foram REGISTRADAS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO (CONFORME 

ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 3.2 DO TR).
QUANT UNID MARCA

VALOR 
UNITÁRIO

EMPRESA VENCEDORA

1 Hipoclorito de Sódio 5.000 GL CLORO ARACRUZ R$ 14,20
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.734.158/0001-28

2 Dispenser para papel higiênico 1.000 Unid BELL R$ 17,99
MERCADO 100% LTDA-ME,  inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
24.131.965/0001-81

3 Vassoura de Piaçava 20 cm 1.000 DZ COMETA R$ 72,00
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.734.158/0001-28

4 Rodo de madeira 40 cm 600 DZ SANTA MARIA R$ 53,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 10.544.701/0001-45, 

5
Fósforo pacote com 10 caixas com 40 palitos 
de 4 cm 10.000 CX PARANÁ R$ 2,13

MERCADO 100% LTDA-ME,  inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
24.131.965/0001-81

6 Saco Alvejado 250 PCT TEXTIL CITA R$ 190,00
C B BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.203.175/0001-61

7 Pá de lixo 600 Unid FRUSTRADO*

8 Saboneteira 500 Unid JSN R$ 22,80
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.734.158/0001-28

9 Balde Plástico 2.000 Unid ARQPLAST R$ 8,00
C B BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.203.175/0001-61

10 Desinfetante 200 CX PERSON CREOLINA R$ 290,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

11 Desodorizador sanitário 500 CX FRUSTRADO*

12 Detergente 1.000 CX BOMBRIL LIMPOL R$ 55,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

13 Saco para lixo 30 litros 1.000 PCT RAVA R$ 5,00
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.734.158/0001-28

14 Saco para lixo 200 litros 1.000 PCT RAVA R$ 31,49
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.734.158/0001-28

15 Álcool líquido 1.000 CX TANGARÁ FLOPS R$ 40,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

16 Saco de lixo hospitalar 1.000 PCT RAVA R$ 26,50
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.734.158/0001-28

17 Esponja de lavar louça 600 FRD FRUSTRADO*

18 Lã de aço 2.000 PCT FRUSTRADO*

19 Luva de látex 4.000 PAR TALGE R$ 1,98
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.734.158/0001-28

20 Sabão em barra glicerinado 1.000 CX MARLUCE R$ 39,15
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-90,

21 Sabão em barra de coco 1.000 CX ATLAS R$ 54,00
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-90,

22 Sabonete líquido antisséptico 1.000 Unid FRUSTRADO*

23 Detergente neutro 5.000 Unid CORDEX R$ 8,49
C B BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.203.175/0001-61

24 Saco para lixo 50 litros 300 PCT RAVA R$ 15,00
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.734.158/0001-28

25 Sabonete líquido erva doce 1.000 GL LA HAS R$ 10,10
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.734.158/0001-28

* Itens frustrados pelo fato dos preços ofertados estarem acima do estimado pela PMCG.

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2018.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 2018.103.000008-4-PR

Tendo em vista Parecer nº 037.002/2018 da Procuradoria Geral do Município de 
Campos dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO 
a presente Licitação na modalidade Convite, adjudicando à empresa K. E. SERVICE 
LOCADORA LTDA-ME, cujo objeto é a contratação de empresa para locação de três 
caminhões baú para entrega de merenda, não perecível, para atender a Rede Municipal 

de Ensino, com base no Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, com o valor de 
75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais).

PUBLIQUE-SE 

Em, 28 de fevereiro de 2018

BRAND ARENARI
Mat. 36.898

=Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes=



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5
Nº 069 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal de Esportes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 069 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de março de 2018

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7
Nº 069 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 28 de feveveiro de 2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 06 de março de 2018, às 17 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:   

1-Análise da moção que trancou a pauta na última reunião;

2 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;

3– Relatório das comissões Permanentes do CMS;
3.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
3.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
3.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;

4 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;

5 – Assuntos Gerais.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

P  N°278/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015 Rogério Fernandes Ribeiro Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em Comissão de Subsecretário, Símbolo 
DAS-02, com vigência a contar de 02/03/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de fevereiro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos X, XIX e XX da Lei Municipal 
nº 5.419/1993, artigo 6º e 19 da Lei Municipal 5569/1993, torna público que foi lavrado o 
AUTO DE MULTA N° 0139/2018, em face de EDUARDO PEREIRA DE AZEVEDO, CPF: 
944.483.617-72. No prazo de 15 dias, a partir da data de lavratura do auto, o autuado 
poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 28 de fevereiro de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2017.044.000073-4-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017
CONTRATO Nº 010/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL (GARRAFÃO DE 20 LITROS)

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP.

CNPJ: 30.110.332-0001-90

VALOR GLOBAL: R$ 8.236,00 (Oito mil duzentos e trinta e seis Reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (DOIS) 

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2018.

Suellen André de Souza

Presidente
Matrícula: 36613

Previcampos

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 048/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 28 de Fevereiro de 2018 (quarta-feira), às 08:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

DANIELA REIS DE ALMEIDA 9142 AVALIAÇÃO MÉDICA

MONICA PEIXOTO DE SOUZA 23790 AVALIAÇÃO MÉDICA

JORDANIA RIBERO 27566 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 049/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 01 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

MARCO AURELIO BOGADO 
FARIA

28955 AVALIAÇÃO MÉDICA

RODRIGO VINHAES RIBAS 15881 AVALIAÇÃO MÉDICA

ANDREA DE SOUZA RANGEL 25333 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 050/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. HELENA CRISTINA ANASTACIO PINHEIRO, matrícula n°: 6036, 

acompanhada de sua fi lha AYLA ANASTACIO MACHADO, para comparecerem a Junta 
Médica, que será realizada no dia 01 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2017.115.006723-8-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 069 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de março de 2018

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 051/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. FABIANA SOARES FARIA DA ROCHA, matrícula n°: 17457, 

acompanhada de sua fi lha ESTHER FARIA DA ROCHA, para comparecerem a Junta 
Médica, que será realizada no dia 01 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2017.115.004282-1-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 052/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. ANA PAULA FERREIRA AZAVEDO, matrícula n°: 18370, acompanhada 

de sua fi lha AGHATA FERREIRA AZEVEDO CRUZ, para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 01 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.004033-P-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 053/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. ANA PAULA FERREIRA AZAVEDO, matrícula n°: 9038, acompanhada 

de sua fi lha AGHATA FERREIRA AZEVEDO CRUZ, para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 01 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.004031-5-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 054/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. VIVIANE MARA PESSANHA DE OLIVEIRA, matrícula n°: 16908, 

acompanhada de seu fi lho LUIZ GABRIEL PESSANHA DE OLIVEIRA, para comparecerem 
a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2017.115.006782-3-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 055/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. MARILZA FRANCISCA CARVALHO DOS SANTOS, matrícula n°: 

30359, acompanhada de sua mãe GESSI FRANCISCA CARVALHO, para comparecerem 
a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2017.115.003796-4-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 056/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. ARISTIDES PEREIRA DA SILVA, matrícula n°: 18381, acompanhada 

de sua fi lha STEFHANIE COELHO DA SILVA, para comparecerem a Junta Médica, que 
será realizada no dia 01 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado 
geral de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001572-7-
RE – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 057/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. FERNANDA DA SILVA BARBOZA, matrícula n°: 16297, acompanhada 

de sua fi lha LUANNA BARBOZA DOS SANTOS, para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 01 de Março de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.005983-9-PA– 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9
Nº 069 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos - CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 069 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de março de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11
Nº 069 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 069 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de março de 2018

Fundação Municipal de Saúde

EDITAL Nº 001/2018 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE MÉDICOS NEUROCIRURGIÕES PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA 
DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

A Presidente da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e 
conforme Processo Administrativo nº 2018.099.000242-0PA, resolve tornar público o 
presente Edital, que estabelece instruções destinadas à realização deste Processo Seletivo 
Simplifi cado para contratação em caráter temporário e formação de cadastro de reserva 
para exercer a função de Médico Neurocirurgião, com amparo no artigo 37, inciso IX da 
Constituição Federal e na Lei Municipal nº 8295/12, de acordo com as normas instituídas 
a seguir: 

1 - DA COMISSÃO ORGANIZADORA:
A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público Simplifi cado será composta 

por 05 (cinco) servidores da Administração Direta, conforme quadro abaixo, que serão 
responsáveis por instaurar e instruir o processo administrativo relativo ao processo 
seletivo público simplifi cado, bem como elaborar edital, prestar informações às Secretarias 
envolvidas, fi scalizar os procedimentos de seleção, providenciar as devidas publicações, 
decidir sobre os casos omissos no presente edital e encerrar o processo seletivo, 
encaminhando-o à Secretaria de Gestão Pública para elaborar os atos contratuais.

SERVIDOR MATRÍCULA

PEDRO ERNESTO SIMÃO 29.143

RAULINO JOSE REBELO PEREIRA 25.310

MARIA APARECIDA GOMES PEREIRA FONTES 36.753

SILMARA PESSANHA ROSA 25.868

ADRIANA SANTOS BARRETO DA SILVA 28.726

2 – DO REGIME DE CONTRATAÇÃO:
Os selecionados serão contratados por prazo determinado, na forma do que dispõe a 

Lei Municipal nº 8295/2012.

3 – DO LOCAL, PRAZO E METODOLOGIA PARA INSCRIÇÕES:
 As inscrições dos candidatos serão realizadas, nos dias 12 e 13 DE MARÇO DE 

2018, no setor de Recursos Humanos da Fundação Municipal de Saúde, localizado no 
Hospital Ferreira Machado, cujo endereço é Rua Rocha Leão, nº 02, Centro, Campos dos 
Goytacazes.

3.1 – As inscrições serão realizadas mediante preenchimento e entrega pelo candidato  
da fi cha de inscrição e documentação, cujo conteúdo norteia:

a) pontuação de cada situação a ser comprovada:
b) Experiências profi ssionais (até a data da inscrição)
c) Cursos Regulares e Complementares na área de atuação.

4 – DA DOCUMENTAÇÃO:
Os interessados deverão apresentar, no ato da inscrição, cópia dos seguintes 

documentos:
a) Currículo;
b) Comprovante de Escolaridade;
c) Comprovante de Experiência Profi ssional;
d) Comprovante de Cursos Complementares;
e) Comprovante de Residência (conta de água, luz, telefone, IPTU);
f) Registro no Conselho do Órgão (CRM);
g) CPF; Carteira de Identidade, PIS/PASEP, Titulo de Eleitor, Carteira de Trabalho;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Certidão de nascimento dos dependentes, se assim possuir;
j) Comprovante de quitação Eleitoral;
k) Certifi cado de Reservista;
l) Comprovante de Especialização;
m) Laudo Médico (Atestado de Médico do Trabalho declarando a aptidão do candidato 

ao desempenho das funções profi ssionais inerentes ao cargo).
n) Número da Conta Corrente e Banco.
4.1 - Na hipótese da não apresentação da documentação prevista no item anterior 

para fi ns de formalização do contrato, o candidato classifi cado será automaticamente 
ELIMINADO.

5 – CRITÉRIOS DE JULGAMENTO:
Este Processo Seletivo Simplifi cado consistirá em Análise de Currículo (Títulos e 

Experiência Profi ssional):
5.1 - A Fundação Municipal de Saúde analisará e selecionará os currículos da seguinte 

forma: os profi ssionais serão selecionados segundo critérios de experiência profi ssional, 
formação acadêmica e especialização, nos limites fi xados neste edital, conforme quadro 
abaixo:

CRITÉRIOS AVALIADOS PONTUAÇÃO P O N T U A Ç Ã O 
MÁXIMA

5.1. Especialização (Obrigatório para médicos especialistas)

Certifi cação ou Diploma de Especialização 
com carga horária mínima de 360h/a. 

10 20

5.1.2. Cursos

Certifi cação ou Diploma de participação em 
cursos, ou afi ns, com carga horária acima 
de 20h/a.

10 20

5.1.3. Tempo de Serviço

Tempo de exercício na Administração 
Pública, na função/cargo a que concorre 
(informar se administração pública federal, 
estadual ou municipal).

15 por ano 
completo 30

Tempo de exercício de atividade profi ssional 
na função/cargo a que concorre.

10 por ano 
completo 30

VALOR MÁXIMO DE PONTOS 100

5.2 – Para efeito de aferição da pontuação dos candidatos serão considerados os 
somatórios cumulados de tempo de experiência profi ssional, formação acadêmica e 
especialização, bem como cursos complementares estritamente vinculados à área de 
atuação a ser contratada, indicadas pelo candidato, limitadas a pontuação máxima 
demonstrada nos quadros acima.

5.2.1 – É de responsabilidade dos candidatos, no momento do preenchimento da fi cha 
de inscrição, indicar o período de atuação profi ssional e os cursos complementares, que 
comporão os elementos de aferição da pontuação classifi catória fi nal.

5.2.2 – O resultado fi nal será apresentado como quadro de pontuação, publicado no 
Jornal Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes, tendo ranking classifi catório em 
ordem crescente. No caso de empate de pontuação, será utilizado o critério de:

a) maior idade;
b) maior titulação acadêmica;
c) maior experiência na área.

6 – DA EXTINÇÃO DO CONTRATO:
O contrato poderá ser extinto por iniciativa do Município caso o profi ssional não 

corresponda às expectativas no desempenho de suas funções, por iniciativa do contratado 
ou quando expirado o prazo da contratação por tempo determinado previsto na legislação 
municipal pertinente.

7 – DISPOSIÇÕES GERAIS:
7.1 – A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das 

condições estabelecidas neste edital, bem como em eventuais aditamentos e instruções 
específi cas para a realização do Processo Seletivo Público Simplifi cado, acerca das quais 
não poderá alegar desconhecimento.

7.2 – O Processo Seletivo Simplifi cado terá validade de 12 (doze) meses, prorrogável 
por igual período a critério da Administração Municipal.

7.3 – Comprovada a qualquer momento a inconsistência dos documentos apresentados 
o candidato será considerado desclassifi cado.

7.4 – Serão reservadas 5% das vagas para pessoas com defi ciência.

8 – DAS VAGAS, CARGA HORÁRIA, EXIGÊNCIAS E VENCIMENTOS:

REQUISITOS CARGA 
HORÁRIA

VAGAS CADASTRO 
RESERVA

TOTAL CARGOS Vencimentos

Curso Superior Completo em Medicina + 
Especialização na Área de Atuação + Registro do 
CRM 24 horas 04 06 10

Médico
Neurocirurgião

Salário Base valor de R$ 3.981,56 + 
Gratifi cação e benefícios de acordo com a lei

Curso Superior Completo em Medicina + 
Especialização na Área de Atuação + Registro do 
CRM 20 horas 04 06 10

Médico
Neurocirurgião

Salário Base valor de R$ 3.981,56 + 
Gratifi cação e benefícios de acordo com a lei

9 - DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS/CONVOCAÇÃO
9.1 - É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do 

processo seletivo simplifi cado nos canais de comunicação supracitados.
 9.2 - A convocação para designação e/ou contratação obedecerá à ordem de 

classifi cação fi nal dos candidatos.
9.3 - O candidato que não comparecer no prazo de 01 (um) dia útil, após convocação 

de que trata o item anterior, será considerado desistente.
 
10 - DOS RECURSOS
10.1 - Recursos a fatos extraordinários deverão ser dirigidos à Fundação Municipal de 

Saúde, devendo ser entregue no Protocolo Geral da Secretaria Municipal de Saúde, que 
fi ca situado à Rua Voluntários da Pátria, 875, Centro, e sua admissão será analisada pela 
Comissão de Processo Seletivo designada.

10.2 – As razões serão formuladas e devidamente fundamentadas pelo candidato 
interessado, devendo constar o nome do candidato, número da inscrição, endereço para 
correspondência e telefone.

10.3 - O prazo para interposição de recursos, quanto à homologação de inscritos e 
classifi cação fi nal, será de 02 (dois) dias úteis após publicação dos respectivos no diário 
ofi cial.

10.4 - Admitido o recurso, caberá a Procuradoria manifestar-se pela reforma ou 
manutenção do ato ocorrido, cuja decisão será comunicada por telefone ou endereço 
informado pelo candidato no currículo.

11. DO CRONOGRAMA

ETAPAS DATA
PUBLICAÇÃO DO EDITAL 05/03/2018
INSCRIÇÕES 12/03/2018 e 13/03/2018
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL 16/03/2018
ENTRADA DE RECURSOS 19/03/2018 a 20/03/2018

RESULTADO DOS RECURSOS 23/03/2018
RESULTADO FINAL 27/03/2018

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
12.1 A inscrição no Processo Seletivo Simplifi cado não assegura ao candidato a 

sua contratação, apenas a expectativa de ser convocado de acordo com a necessidade 
do Município e para formação de um cadastro reserva, seguindo rigorosa ordem de 
classifi cação.

12.2 O candidato Portador de Defi ciência, antes de se inscrever, deverá verifi car se 
as atribuições do respectivo cargo, especifi cadas neste Edital, são compatíveis com a 
defi ciência de que é portador. 

12.3 O candidato que não declarar no ato de inscrição ser portador de defi ciência e/
ou não entregar a documentação exigida (laudo médico original e atualizado), conforme 
previsto neste Edital, não será considerado portador de defi ciência, não poderá impetrar 
recurso em favor de sua situação, não terá sua avaliação especial preparada ou as 
condições especiais providenciadas, seja qual for o motivo alegado. 

12.4 Os candidatos serão informados sobre o resultado fi nal da seleção pública através 
do Diário Ofi cial do Município.

12.5 A data de início e de término do contrato temporário de trabalho serão determinados 
pela instituição contratante.

12.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão responsável pela avaliação dos 
candidatos.

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em 
contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de fevereiro de 2018.

RENATA CASTELO BRANCO JUNCÁ
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13
Nº 069 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FICHA DE INSCRIÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO EM REGIME ESPECIAL Nº 01 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
Dados Pessoais

Candidato(a):________________________________________________________

Nacionalidade:_______________________________________________________

Estado Civil: ________________________ Data de Nascimento:  ___/___/_______

RG:____________________________ÓrgãoExpedidor:______________________

CPF.:_______________________________ Sexo: (     )Masculino     (     )Feminino

Filiação:____________________________________________________________

Endereço:__________________________________________________________

Cidade:____________________________Telefone:_________________________

Celular:___________________________E-mail:____________________________

Concorre à vaga destina a pessoas com defi ciência? (           ) Sim       (          ) Não
Ciente das responsabilidades civis, criminais e administrativas, ratifi co o presente termo 

dando como verdadeiras as informações fornecidas.

Campos dos Goytacazes, _____ de _________________ de _______.

Assinatura do Candidato

PROTOCOLO DE COMPROVAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Por este instrumento, declaro que o (a) candidato (a) de nome_______________________
________________________________________procedeu à inscrição de participação no 
processo seletivo de contratação de profi ssionais da área de Saúde, concorrendo ao cargo 
de Médico Neurocirurgião. A inscrição foi realizada no dia______ de__________ de 2018, 
às_____ h e____ min.

Campos dos Goytacazes, ______de __________________ de 2018.

____________________________________
Funcionário Responsável

RECURSO
PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO – ANO 2017.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

DADOS DO RECORRENTE:
Candidato (a):__________________________________________________
Telefone para contato: ___________________________________________
E-mail:________________________________________________________

DAS RAZÕES DO RECURSO
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

DO PARECER TÉCNICO
(Espaço reservado à Comissão de Avaliação)

(         ) Provido      (          ) Parcialmente Provido      (          ) Improvido
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________

PROTOCOLO DE COMPROVAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Por este instrumento, declaro que o (a) candidato (a) de nome:_______________________
_________________________________________ procedeu a interposição de recurso no 
Processo Seletivo Simplifi cado para contratação de neurocirurgião em 2017. O recurso foi 
interposto no dia _______ de setembro de 2017 às _____hr e ________min.

Campos dos Goytacazes, ______ de setembro de 2017.

____________________________________
Funcionário Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018
COTA RESERVADA PARA ME e EPP

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar 
a licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 005/2018, com cota reservada para a 
participação de Microempreendedor Individual, Microempresa, Empresa de Pequeno 
Porte e Cooperativa Equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto:  registro de preços para futura e eventual aquisição de kit pressórico de 
monitorização hemodinâmica descartável, incluindo comodato de acessórios (cabos 
/ domo / garras, etc.) e sistema de drenagem ventricular externa para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 16 de março de 
2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9 h às 12 h e das 14 h às 17 
h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) 
pacote de papel A4 com 500 folhas.

* Republicado por ter saído com incorreção.

Campos dos Goytacazes, 02 de março de 2018.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro


		2018-03-02T17:48:51-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




